



Warszawa, dn. 31 grudnia 2008

**RZECZPOSPOLITA POLSKA**

**Rzecznik Praw Dziecka**

*Marek Michalak*

*Ul. Śniadeckich 10, 00-656 Warszawa  
Tel.: 696 55 44, fax. 629 60 79*

ZBA-071-38-1/08/IK

Pani  
Katarzyna Hall  
Minister Edukacji Narodowej

*Dzień dobry Pani Minister,*

Przynależność Polski do Unii Europejskiej spowodowała, iż Polacy uzyskali prawo do swobodnego poruszania się w jej granicach. Obok niewątpliwych korzyści wynikających z tego prawa, przyniosło ono ze sobą również zagrożenia. Wśród nich należy wymienić: osłabienie trwałości i spójności rodziny oraz ograniczoną możliwość prawidłowego rozwoju dzieci. Zarówno informacje płynące ze szkół, od kuratorów rodzinnych, ośrodków pomocy społecznej i innych instytucji, jak i doniesienia prasowe wskazują jednoznacznie, że negatywne konsekwencje wyjazdów rodziców dotyczą w sposób szczególny dzieci.

Z badań przeprowadzonych przez Biuro Rzecznika Praw Dziecka wynika, że dzieci z rodzin migrantów częściej opuszczają zajęcia szkolne, częściej sięgają po alkohol i narkotyki i zdecydowanie więcej czasu spędzają poza domem i szkołą. Jednocześnie większość z nich boleśnie odczuwa brak rodziców, czuje się osamotniona i bezradna.

Problemy te przybierają na wadze – w moim przekonaniu do tego stopnia, że stanowią pilne wyzwanie do podjęcia interinstytucjonalnych działań zabezpieczających losy rodziny, a w szczególności jej małoletnich członków.

Pierwsze kroki w kierunku wspólnych działań zostały podjęte. Ich wyrazem są inicjatywy Sejmu, Rządu i Kościoła, jednostek administracyjnych różnych szczebli oraz organizacji pozarządowych. Skuteczność podejmowanych inicjatyw wymaga jednakże wspólnej ich realizacji.

Dla osiągnięcia tego celu, niezbędne wydaje się zapewnienie profesjonalnego wsparcia uczniom pozostawionym przez emigrujących rodziców.

Dlatego też wnoszę o rozważenie możliwości zorganizowania szkoleń dla nauczycieli, pedagogów i psychologów szkolnych, których tematem byłyby trafna i następująca w porę diagnoza pojawiających się trudności ucznia oraz zainicjowanie działań mających na celu łagodzenie ich skutków.

Za zasadne uważam również podjęcie ścisłej współpracy z organizacjami pozarządowymi, które obszarem swego działania obejmują omawianą grupę dzieci.

Mając nadzieję, że Pani Minister podzieli moje zdanie, deklaruje gotowość ścisłego współdziałania dla dobra najmłodszych członków naszego społeczeństwa i ich rodzin.

Z wyrazami szacunku  
Marek Szebel,